

# 中山公用科技股份有限公司

## 2005 年第一季度报告

### § 1 重要提示

- 1.1 本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。
- 1.2 公司本季度财务报告未经审计。
- 1.3 公司董事长郑钟强先生、主管会计工作负责人林正先生及会计机构负责人蒋伟方先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 公司基本信息

股票简称	公用科技	
股票代码	000685	
	董事会秘书	证券事务代表
姓 名	梁穆春	梁穆春
联系地址	广东省中山市兴中道 18 号财兴大厦三楼	广东省中山市兴中道 18 号财兴大厦三楼
电 话	0760-8380018	0760-8380018
传 真	0760-8380000	0760-8380000
电子邮箱	lmc@zpus000685.net	lmc@zpus000685.net

## 2.2 财务资料

### 2.2.1 主要会计数据及财务指标

	本报告期末 (2005.3.31)	上年度期末 (2004.12.31)	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产(元)	379,519,621.01	381,704,284.84	-0.57
股东权益(不含少数股东权益)(元)	332,566,854.54	330,356,138.68	0.67
每股净资产(元)	1.4753	1.4655	0.67
调整后的每股净资产(元)	1.4592	1.4560	0.22
	报告期 (2005 第一季度)	年初至报告期末 (2005 第一季度)	本报告期比上年 同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,186,339.05	1,186,339.05	4.03
每股收益(元)	0.0098	0.0098	4.33
净资产收益率(%)	0.6647	0.6647	增 0.0122 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	0.6331	0.6331	增 0.3483 个百分点
非经常性损益项目			金 额(元)
营业外收支净额			157,750.52
所得税影响			-52,387.67
合 计			105,362.85

### 2.2.2 利润表

单位:人民币元

项 目	2005 年 1-3 月		2004 年 1-3 月	
	合并	母公司	合并	母公司
一, 主营业务收入	12,740,540.59	10,515,337.00	16,719,313.59	11,010,845.50
减: 主营业务成本	5,984,372.16	4,560,674.92	9,361,968.04	4,619,290.98
主营业务税金及附加	975,503.12	962,515.02	1,072,363.18	1,010,890.02
二, 主营业务利润	5,780,665.31	4,992,147.06	6,284,982.37	5,380,664.50
加: 其他业务利润	1,018,574.00	944,000.00	943,021.42	944,000.00
减: 营业费用	560,766.29	-	1,043,616.30	-

管理费用	2,686,420.22	1,572,688.77	3,311,745.92	1,906,802.93
财务费用	523,107.82	108,778.56	520,934.32	138,054.64
三，营业利润	3,028,944.98	4,254,679.73	2,351,707.25	4,279,806.93
加：投资收益	406,494.98	-746,282.41	-47,918.32	-745,634.58
补贴收入	-	-	1,200,000.00	-
营业外收入	189,350.52	189,350.52	24,384.59	15,198.23
减：营业外支出	31,600.00	30,600.00	27,239.34	12,996.60
四，利润总额	3,593,190.48	3,667,147.84	3,500,934.18	3,536,373.98
减：所得税	1,456,431.98	1,456,431.98	1,421,559.13	1,413,062.83
少数股东本期收益	-73,957.36	-	-43,936.10	-
五，净利润	2,210,715.86	2,210,715.86	2,123,311.15	2,123,311.15

## 2.3 股东情况

2.3.1 报告期末股东总人数为 22,943 户。

2.3.2 截止至 2005 年 3 月 31 日止，前十名流通股股东持股情况：

名次	股东名称	本期末持股数（股）	种类（A、B、H 股或其他）
1	夏昌平	2,604,028	A 股
2	梁志森	2,103,540	A 股
3	宋士权	1,399,200	A 股
4	白荣所	897,000	A 股
5	陈必	675,100	A 股
6	黄利敏	644,600	A 股
7	谢志超	457,820	A 股
8	谢瑞芳	412,899	A 股
9	苏泽民	393,000	A 股
10	李英兰	389,925	A 股

## § 3 管理层讨论与分析

### 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内公司所处行业及经营范围没有发生变化。公司继续经营自有的20个综

合市场，同时托管了中山市场发展有限公司的25个综合市场，公司对45个市场进行统一管理。公司实现主营业务收入1,274.05万元，比去年同期减少397.88万元；实现净利润221.07万元，比去年同期增加8.74万元。

### 3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

分行业	主营业务收入 (元)	主营业务成本 (元)	毛利率 (%)	比前一报告期 增减
市场经营	10,515,337.00	4,560,674.92	56.63	减5.6个百分点
制造业	2,225,203.59	1,423,697.24	36.02	增15.21个百分点
其中：关联交易	--	--	---	--

### 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

公司控股的子公司——中山市新迪能源与环境设备有限公司的现有主导产品中央热水机组具有一定的季节性，其产品销售主要集中于采暖季节前。

### 3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

项 目	2005 年第一季度		前一报告期（2004 年度）		增减百 分点数
	金额（元）	占利润总额的 比例（%）	金额（元）	占利润总额的 比例（%）	
主营业务利润	5,780,665.31	160.88	27,637,639.94	151.20	+9.68
其他业务利润	1,018,574.00	28.35	5,160,068.51	28.23	+0.12
期间费用	3,770,294.33	104.93	17,761,361.19	97.17	+7.76
投资收益	406,494.98	11.31	2,562,835.34	14.02	-2.71
补贴收入	--	--	800,000.00	4.38	-4.38
营业外收支净额	157,750.52	4.39	-119,848.90	-0.66	+5.05
利润总额	3,593,190.48	100.00	18,279,333.70	100.00	--

### 3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

### 3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

制造业毛利率上升主要是因为销售产品结构变化所致。

### 3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

### 3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

### 3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

### 3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

### 3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

#### 附录：

- 1、资产负债表
- 2、利润及利润分配表
- 3、现金流量表

中山公用科技股份有限公司

董事长（签名）：\_\_\_\_\_

郑钟强

2005年4月19日

**中山公用科技股份有限公司**  
**资产负债表**

单位:人民币元

资产	2005.3.31		2004.12.31	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产:				
货币资金	13,520,691.39	11,093,074.57	19,436,129.18	16,745,321.55
应收票据	71,000.00			
应收股利	294,545.45	294,545.45	294,545.45	294,545.45
应收账款	14,341,270.14		13,945,730.40	
其他应收款	19,573,500.40	8,518,657.65	18,171,298.16	6,091,434.65
预付帐款	694,591.00	58,148.00	710,147.52	59,948.00
存货	11,728,511.29		10,955,386.21	
待摊费用	2,256,707.96	1,650,643.54	633,712.93	26,400.00
其他流动资产	5,548.00			
流动资产合计	62,486,365.63	21,615,069.21	64,146,949.85	23,217,649.65
长期投资				
长期股权投资	25,831,341.57	74,495,346.66	23,514,846.59	74,231,629.07
长期投资合计	25,831,341.57	74,495,346.66	23,514,846.59	74,231,629.07
固定资产:				
固定资产原价	249,533,397.40	212,368,859.62	249,016,591.21	211,852,053.43
减:累计折旧	71,612,651.68	66,715,625.99	69,700,964.47	65,223,332.64
固定资产净值	177,920,745.72	145,653,233.63	179,315,626.74	146,628,720.79
减:固定资产减值准备				
固定资产净额	177,920,745.72	145,653,233.63	179,315,626.74	146,628,720.79
在建工程	2,735,913.51		2,735,913.51	
固定资产清理	-			
固定资产合计	180,656,659.23	145,653,233.63	182,051,540.25	146,628,720.79
无形资产及递延资产:				
无形资产	109,769,061.16	96,193,868.98	111,153,824.96	97,380,894.59
长期待摊费用	776,193.42	748,032.18	837,123.19	806,795.68
无形资产及其他资产合计	110,545,254.58	96,941,901.16	111,990,948.15	98,187,690.27
资产总计	379,519,621.01	338,705,550.66	381,704,284.84	342,265,689.78

公司负责人:

主管会计工作负责人:

会计机构负责人:

**中山公用科技股份有限公司**  
**资产负债表（续）**

单位：人民币元

负债及所有者权益	2005.3.31		2004.12.31	
	合并	母公司	合并	母公司
流动负债：				
短期借款	10,000,000.00	-	16,000,000.00	6,000,000.00
应付票据	922,373.44	-	855,718.97	
应付账款	2,582,113.77	-	2,322,733.69	
预收账款	2,500,813.69	200.00	1,806,405.00	106,870.00
应付工资	81,850.00	81,850.00	75,190.00	75,190.00
应付福利费	450,858.23	405,955.96	436,654.27	385,361.18
应交税金	777,801.48	1,180,348.77	1,839,114.57	2,384,546.02
其他应交款	10,229.75	10,795.55	16,318.96	23,081.98
其他应付款	5,339,962.58	4,373,995.84	3,422,896.58	2,477,151.92
预提费用	346,928.44	85,550.00	559,321.67	457,350.00
流动负债合计	23,012,931.38	6,138,696.12	27,334,353.71	11,909,551.10
长期负债：				
长期借款	20,000,000.00		20,000,000.00	
专项应付款	622,743.52		622,743.52	
长期负债合计	20,622,743.52		20,622,743.52	-
负债合计	43,635,674.90	6,138,696.12	47,957,097.23	11,909,551.10
少数股东权益	3,317,091.57		3,391,048.93	
股东权益：				
股本	225,423,000.00	225,423,000.00	225,423,000.00	225,423,000.00
资本公积	35,205,853.21	35,205,853.21	35,205,853.21	35,205,853.21
盈余公积	34,886,007.08	34,886,007.08	34,886,007.08	34,886,007.08
其中：法定公益金	17,443,003.54	17,443,003.54	17,443,003.54	17,443,003.54
未分配利润	31,867,265.25	31,867,265.25	29,656,549.39	29,656,549.39
拟分配现金股利	5,184,729.00	5,184,729.00	5,184,729.00	5,184,729.00
股东权益合计	332,566,854.54	332,566,854.54	330,356,138.68	330,356,138.68
负债及股东权益总计	379,519,621.01	338,705,550.66	381,704,284.84	342,265,689.78

公司负责人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：

**中山公用科技股份有限公司  
利润及利润分配表**

单位:人民币元

项 目	2005 年 1-3 月		2004 年 1-3 月	
	合并	母公司	合并	母公司
一, 主营业务收入	12,740,540.59	10,515,337.00	16,719,313.59	11,010,845.50
减: 主营业务成本	5,984,372.16	4,560,674.92	9,361,968.04	4,619,290.98
主营业务税金及附加	975,503.12	962,515.02	1,072,363.18	1,010,890.02
二, 主营业务利润	5,780,665.31	4,992,147.06	6,284,982.37	5,380,664.50
加: 其他业务利润	1,018,574.00	944,000.00	943,021.42	944,000.00
减: 营业费用	560,766.29	-	1,043,616.30	-
管理费用	2,686,420.22	1,572,688.77	3,311,745.92	1,906,802.93
财务费用	523,107.82	108,778.56	520,934.32	138,054.64
三, 营业利润	3,028,944.98	4,254,679.73	2,351,707.25	4,279,806.93
加: 投资收益	406,494.98	-746,282.41	-47,918.32	-745,634.58
补贴收入	-	-	1,200,000.00	-
营业外收入	189,350.52	189,350.52	24,384.59	15,198.23
减: 营业外支出	31,600.00	30,600.00	27,239.34	12,996.60
四, 利润总额	3,593,190.48	3,667,147.84	3,500,934.18	3,536,373.98
减: 所得税	1,456,431.98	1,456,431.98	1,421,559.13	1,413,062.83
少数股东本期收益	-73,957.36	-	-43,936.10	-
五, 净利润	2,210,715.86	2,210,715.86	2,123,311.15	2,123,311.15
加: 年初未分配利润	29,656,549.39	29,656,549.39	25,606,602.77	25,606,602.77
六、可供分配的利润	31,867,265.25	31,867,265.25	27,729,913.92	27,729,913.92
减: 提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
七、可供股东分配的利润	31,867,265.25	31,867,265.25	27,729,913.92	27,729,913.92
减: 提取任意盈余公积	-	-	-	-
应付普通股股利	-	-	-	-
转作股本的普通股股利	-	-	-	-
八、未分配利润	31,867,265.25	31,867,265.25	27,729,913.92	27,729,913.92

公司负责人:

主管会计工作负责人:

会计机构负责人:

**中山公用科技股份有限公司  
现金流量表**

单位:人民币元

项 目	2005 年 1-3 月	
	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品提供劳务收到的现金	13,671,518.90	10,515,337.00
收到的税费返还	3,990.00	-
收到的与经营活动有关的其他现金	4,046,007.78	378,243.58
现金流入小计	17,721,516.68	10,893,580.58
购买商品接受劳务支付的现金	1,478,614.26	108,439.41
支付给职工以及为职工支付的现金	3,569,333.27	2,954,649.08
支付的各种税费	3,832,903.10	3,691,564.72
支付的与经营活动有关的其他现金	7,654,327.00	4,007,197.51
现金流出小计	16,535,177.63	10,761,850.72
经营活动产生的现金流量净额	1,186,339.05	131,729.86
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金	-	-
取得投资收益收到的现金	90,000.00	90,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金	2,045,969.28	2,045,969.28
收到的与投资活动有关的其他现金	-	-
现金流入小计	2,135,969.28	2,135,969.28
购建固定资产无形资产其他长期资产所支付的现金	819,946.12	819,946.12
投资所支付的现金	2,000,000.00	1,100,000.00
支付的与投资活动有关的其他现金	-	-
现金流出小计	2,819,946.12	1,919,946.12
投资活动产生的现金流量净额	-683,976.84	216,023.16
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	-	-
取得借款所收到的现金	-	-
收到的与筹资活动有关的其他现金	-	-
现金流入小计	-	-
偿还债务所支付的现金	6,000,000.00	6,000,000.00
分配股利、利润和偿付利息所支付的现金	417,300.00	-
支付的与筹资活动有关的其他现金	500.00	-
现金流出小计	6,417,800.00	6,000,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	-6,417,800.00	-6,000,000.00
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金流量净增加额	-5,915,437.79	-5,652,246.98

公司负责人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：

**中山公用科技股份有限公司**  
**现金流量表（续）**

单位：人民币元

项 目	2005 年 1-3 月	
	合并	母公司
1、将净利润调节为经营活动的现金流量		
净利润	2,210,715.86	2,210,715.86
计提的资产损失准备	-	-
固定资产折旧	1,907,403.26	1,714,366.90
无形资产摊销	977,635.71	779,897.52
长期待摊费用摊销	59,014.83	56,848.56
待摊费用减少（减：增加）	-1,622,995.03	-1,624,243.54
预提费用增加（减：减少）	-212,393.23	-371,800.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）	170,350.52	170,350.52
固定资产报废损失	-	-
财务费用	523,107.82	108,778.56
投资损失（减：收益）	-406,494.98	746,282.41
递延税款贷项（减：借项）	-	-
少数股东收益	-73,957.36	-
存货的减少（减：增加）	1,005,004.26	-
经营性应收项目的减少（减：增加）	-1,782,185.46	-2,425,423.00
经营性应付项目的增加（减：减少）	-1,568,867.15	-1,234,043.93
其他	-	-
经营活动产生的现金流量净额	1,186,339.05	131,729.86
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3、现金及现金等价物净增加情况		
现金的期末余额	13,520,691.39	11,093,074.57
减：现金的期初余额	19,436,129.18	16,745,321.55
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-5,915,437.79	-5,652,246.98

公司负责人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：